
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

   

             

              

 

 

MEMORIA  

INSTITUCIONAL 

A Ñ O 2 0 2 2 

REPÚBLICA DOMINICANA 

G O BI ER NO  D E LA  

REPÚBLICA DOMINICANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G O BI ER NO  D E LA  

REPÚBLICA DOMINICANA 

A Ñ O 2 0 2 2 

MEMORIA  

INSTITUCIONAL  
[...]
80  lps); con un volumen de aguas residuales tratada de 2, 161,601.34 m³. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación a 

los parámetros de sólidos suspendidos (SS), demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y demanda química de oxígeno (DQO) se mantuvieron por debajo de los 

límites máximos establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales (MIMARENA).  

 



 
 
 

92 

 

En la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales La Lotería, el caudal influente 

promedio de la planta La Lotería fue de 59.93 lps (149.83% de la capacidad total 

de la planta), con un volumen de aguas residuales tratadas durante el período de 

este informe de 1, 890,066.71m³. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación al 

parámetro de sólidos suspendidos (SS) se mantuvo por debajo de los límite 

máximo establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

(MIMARENA), no obstante los parámetros de demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y de demanda química de oxígeno (DQO), superaron estos.  

 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Thomén depuró durante el período 

comprendido de este informe, un volumen de 309,355.57 m³, para un caudal 

promedio de 9.81 lps (49.05% de la capacidad total de la planta). 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación a 

los parámetros de sólidos suspendidos (SS), se mantuvo por debajo de los límites 

máximos establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

(MIMARENA) no obstante, el parámetro de demanda química de oxígeno (DQO) 

y demanda bioquímica de oxígeno (DBO) superó el rango.  

 

En depuradora de aguas residuales villa progreso, (La Herradura), el volumen de 

aguas residuales tratadas fue de 230,561.93m³ con un caudal influente promedio 

de 7.31 lps. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación a 

los parámetros de sólidos suspendidos (SS), demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y demanda química de oxígeno (DQO) se mantuvieron por debajo de los 

límites máximos establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales (MIMARENA).  

 



 
 
 

93 

 

Con respecto a la depuradora de aguas residuales villa progreso, (Villa González),  

el volumen de aguas residuales tratadas en dicha depuradora fue de 26,486.18 m3 

con un caudal influente promedio de  0.84 lps. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación al 

parámetro de sólidos suspendidos (SS) se mantuvo por debajo de los límite 

máximo establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

(MIMARENA), no obstante los parámetros de demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y de demanda química de oxígeno (DQO), superaron estos.  

 

El sistema de tratamiento natural de aguas residuales Rincón de Oro, depuró 

durante el período comprendido de este informe, un volumen de 18,125.94 m³, 

para un caudal promedio de 0.57 lps. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación a 

los parámetros de sólidos suspendidos (SS), demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y demanda química de oxígeno (DQO) se mantuvieron por debajo de los 

límites máximos establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales (MIMARENA).  

 

El caudal influente promedio del sistema de tratamiento natural de aguas 

residuales Nueva Luz fue de 0.38 lps (64.94% de la capacidad total de la planta), 

con un volumen de aguas residuales tratadas durante el período de este informe de 

11,851.22 m³. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación 

a los parámetros de sólidos suspendidos (SS), demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO) y demanda química de oxígeno (DQO) se mantuvieron por debajo de 

los límites máximos establecidos por el Ministerio de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales (MIMARENA). 

 



 
 
 

94 

 

El caudal influente diario de este humedal de flujo sub superficial Valle 

Encantado,  fue de 0.38 lps, para un volumen de aguas residuales tratadas de 

11,878.86 m³. 

 

La concentración de la carga contaminante del efluente de la planta en relación a 

los parámetro de sólidos suspendidos (SS), bioquímica de oxígeno (DBO) y de 

demanda química de oxígeno (DQO) superaron los límites máximos establecidos 

por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MIMARENA), estos 

debido a que el influente de la depuradora tiene una carga contaminante con 

características industriales. 

 

Con relación al Laboratorio de Aguas Residuales, este procesó un total de 31,848 

análisis de los cuales a los influentes corresponden 9,416 a los efluentes 9,470  y a 

los tanques de procesos 12,962  en las diferentes Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales.  

 

Aplicando las analíticas para medir la eficacia diaria de los procesos de 

tratamiento, el resultado de la eficiencia de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales con el sistema de oxidación biológica y aireación extendida en base a 

los sólidos suspendidos en promedio  fue de:  91.0 %, en DQO 92 % y DBO5  92 

% cumpliendo así con la normativa del Ministerio de Medioambiente y Recursos 

Naturales; para las plantas con tratamiento primario las eficiencias promedio 

fueron : Sólidos Suspendidos 91 %, DQO 57 % y DBO5 60%  aumentando la 

eficacia por proceso en cada una de las plantas.  

 

Como indicador de la calidad del proceso se hace notar que de 2,829 muestras 

analizadas a los efluentes de las plantas de tratamiento 2,469 cumplieron con las 

normas ambientales para control de descargas a los cuerpos receptores, lo que 

corresponde a un 87%. 

 



 
 
 

95 

 

Para la valoración de la contaminación de los ríos se analizó un total de 1,726 

pruebas a 9 puntos previamente establecidos, distribuidos de la siguiente manera: 

Río Yaque del Norte 3 puntos, Río Tamboril 2 puntos, con una frecuencia de 

análisis mensual y Río Gurabo con 4 puntos  trimestral. Los arroyos fueron 

monitoreados en 7 puntos de la ciudad, se realizaron 420 pruebas, para el control 

de la descarga al Río Yaque del Norte.   

 

En total se analizó un total de 33,994 pruebas en el período comprendido de 

noviembre 2021 a octubre 2022 entre las plantas de  tratamientos de aguas 

residuales, ríos y arroyos, para fiscalizar el cumplimiento de las normas medio 

ambientales de descargas. 

 

Dando seguimiento al Programa de Control de Descargas Inadecuadas a las Redes 

de Alcantarillado Sanitario PROCODESI fueron analizadas 2,739  pruebas. 

 

De servicios a clientes externos se analizó un total de 680 pruebas no 

remuneradas, solicitadas por  instituciones para caracterización de contaminación 

de fuentes para diversos fines, y 650 análisis remunerados logrando captar el 

monto de RD$353,824.00. 

 

En total el laboratorio analizó 37,886  pruebas cumpliendo así con el rol asignado, 

estableciendo niveles de eficacia en la Depuración del Tratamiento de  las Aguas 

Residuales y cumpliendo con las normativa establecida para el manejo y control 

de las aguas de desecho, cauce de ríos y arroyos, desechos industriales entre otros. 

 

Dentro de los logros del año 2022 fue mantener la  Certificación ISO 9001: 2015 

mediante la auditoría de seguimientos de la re-certificación  para la gestión de la 

calidad de nuestros laboratorios. También se logró el aumento en la cantidad de 

industrias y establecimientos monitoreados en el Programa de Descargas 

Inadecuadas a los Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales.  

 



 
 
 

96 

 

Durante el período noviembre 2021 a octubre 2022, el Departamento 

Mantenimiento Electromecánico de Aguas Residuales atendió alrededor de 856 

solicitudes de trabajo, de las cuales 243 fueron acciones preventivas a equipos y 

maquinarias de las plantas de tratamiento y estaciones de bombeo de Aguas 

Residuales. 

 

Dentro de los trabajos realizados en Planta Rafey, se debe resaltar la labor 

realizada a las bombas tipo tornillo de Arquímedes #1 y #3 del Bombeo Inicial y 

#1, #2 y #3 de Recirculación de lodos: reemplazo de rodamientos, sellos de goma, 

gomas solidas Tipo H de acoples y correas, junto con su respectivo 

mantenimiento preventivo. También se repararon las cintas presión y pre drenaje 

a los Filtro Bandas #1 y #3, reemplazo de rodamientos de sus rolos metálicos y 

recauchados y cuchillas de silicón. En el área de sedimentación se sustituyó el 

rodamiento central del Sedimentador B. 

 

En Planta Cienfuegos, se destaca la corrección de avería eléctrica en el banco de 

transformadores, reparación del transfer eléctrico y la sustitución del Main 

breaker de 600 amperes del panel de control de equipos. En el tanque de proceso 

biológico #1, se sustituyó el cable de alimentación eléctrica del mezclador 

sumergible #1 y al mezclador sumergible #2 se le realizó un cambio de sellos 

mecánicos y rodamientos. En el área de aireación, tanque de proceso biológico 

#3, se ejecutó la reparación de la compuerta y sus anclajes al vertedor #1.  

 

En Planta Tamboril, se realizó la corrección de avería eléctrica en los cables URD 

del banco de transformadores, sustitución de electroválvula de 8 pulgadas, para el 

control de aire en el tanque de proceso biológico #3, instalación de actuador 

eléctrico al vertedor #4, el reemplazo de rodamientos al soplador #8 de aireación 

de lodos y la rehabilitación del 80% de la iluminación exterior.  

 

Para la Planta El Embrujo, se realizó la construcción e instalación de escalera en 

acero inoxidable, en el Sedimentador, reemplazo de correas y junta Dresser de 6 



 
 
 

97 

 

pulgadas a la bomba de recirculación de lodos, reemplazo de rodamientos a las 

Turbinas #1 y #4 y la sustitución de sus dispositivos de potencia y control como 

son: breaker de potencia y contactor magnético. 

 

En la planta la Lotería se reemplazó una junta Dresser de 12 pulgadas en la línea 

del influente. 

 

No menos importante, se deben resaltar las labores de mantenimiento preventivo 

programadas mensualmente en un plan de aplicación continuo y las labores de 

mantenimiento correctivo realizadas en las diferentes estaciones de bombeo de los 

sectores de: Rafey, Cienfuegos, La Piña, Cerro Alto, Pradera del Cerro, Otra 

Banda y Arroyo Hondo. 

 

Desempeño de la Dirección Programas y Proyectos Especiales  

 

Para el año 2022 se asignó a la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de 

Santiago (CORAASAN) en la Ley de Presupuesto un monto de 

RD$975,000,000.00, los cuales  tienen como fuente los fondos generales del 

Estado Dominicano y recursos provenientes de crédito externo por un monto de 

RD$65,944,628.00. 

 

Con parte de estos fondos la Dirección de Programas y Proyectos Especiales ha 

ejecutado acciones encaminadas a: 

 

 Dar continuidad para la ejecución  de los “Programas de Apoyo a las 

Inversiones en el Sector de Agua y Saneamiento que Contribuyen a la 

Adaptación al Cambio Climático”,  financiado por la Agencia Francesa de 

Desarrollo (AFD). 

 Dar continuidad al programa para “disminuir el déficit del volumen de 

agua potable entregada a la población y mejorar la calidad del agua 

suministrada”. 



 
 
 

98 

 

 Dar continuidad en mejorar el almacenamiento de agua potable en el 

Centro Histórico del municipio Santiago de los Caballeros. 

 

El avance del Programa de Apoyo a las Inversiones en el Sector de Agua y 

Saneamiento que Contribuyen a la Adaptación al Cambio Climático, se trabaja en 

la  Rehabilitación de la Planta de Tratamiento de Agua Potable Noriega I, en el 

mejoramiento de los procesos unitarios de tratamiento como son la floculación, 

decantación y filtración de la planta. Siendo esta la principal planta de tratamiento 

de agua potable de Santiago, con una capacidad instalada de 4m3/seg, 

beneficiando aproximadamente 950,000 habitantes de la población de la provincia 

de Santiago. 

 

El avance del programa “Disminuir el déficit del volumen de agua potable 

entregado a la población y mejorar la calidad del agua suministrada” consistió en 

la rehabilitación de la planta de tratamiento de agua potable La Noriega II, 

aumentando así su capacidad a 1 m3/seg, con un avance de la obra del 50%, 

beneficiando alrededor de 250,000 habitantes. Asimismo, la rehabilitación 

Estación de Bombeo Agua Potable Don Pedro, la cual beneficiará a 40,000 

habitantes, con un avance de la obra del 67%.   

 

El avance del objetivo de mejorar el almacenamiento de agua potable en el Centro 

Histórico del municipio Santiago de los Caballeros consistió en la construcción 

del tanque de almacenamiento La Zurza I que aumentará la capacidad de 

almacenamiento en 7,500 m3, mejorando la distribución de agua potable a una 

población estimada de 20,000 habitantes. Por otro lado la rehabilitación del 

Tanque Tamboril, el cual presentaba filtraciones en la base de su estructura, 

provocando una pérdida de agua potable de unos 9,228 gls/hora 

aproximadamente, con este proyecto se benefició a una población de 40,000 

habitantes.  

 



 
 
 

99 

 

Con el objetivo de mejorar y aumentar la cobertura de agua potable se trabaja en 

la Rehabilitación de las redes de distribución de agua potable del Distrito 

Municipal de las Canela, con una longitud de 8,175.00 m, aumentando 

considerablemente el uso eficiente de los recursos hídricos, beneficiando 17,057 

habitantes; en la construcción de tramo de tubería de impulsión de 30” PTAP 

Nibaje-Tanque La Barranquita, con la instalación de 34.01 metros de tubería de 

30” acero al carbono SCH-20 sin costura y 205.75 metros de tubería de 30” hierro 

dúctil clase 300, dicho proyecto beneficiará a una población de 40,000 habitantes; 

en la Construcción línea de agua potable Cienfuegos, Microsector 1, es un 

proyecto de instalación de 3,987ml de tubería en PVC de diámetro de 3” a 6”, 

beneficiando una población de 3,000 habitantes; y en la Colocación de Tubería de 

8¨ y 12¨ PVC de Agua Potable, Calle El Canal, Cienfuegos, beneficiando una 

población de 15,000 habitantes.  

 

En cuanto a la recolección y tratamiento de aguas residuales, con recursos de 

fondos generales, se trabaja en la Construcción del Colector de aguas residuales 

de la Ave. 27 de Febrero, con una longitud de 1,714.73 ml de tubería de 

polietileno de alta densidad (HDPE) con diámetros de 12 y 24 pulgadas. Se 

conecta al colector principal de Santiago y se conduce a la planta de tratamiento 

de aguas residuales ubicada en Rafey. La población beneficiada es de 39,448 

personas. Puede manejar caudales desde 33.23 lps hasta 258.8 lps. Se garantiza 

que las velocidades no sobrepasen las mínimas y máximas permitidas, con un 

avance en el proyecto del 91%. 

 

Asímismo, se trabaja en la construcción del colector de aguas residuales Villas 

Del Norte, proyecto comprende el drenaje de las aguas residuales generadas por 

los residenciales de la zona, para una población total en la actualidad de 13,799. 

La longitud del recorrido de los sub-colectores es de 586.52m para Enlace Norte y 

934.32m para Villa María, para un total de 1,520.84 metros lineales. En este 

mismo orden, también se trabaja en la Construcción colector calle Sergio 

Hernández, Cienfuegos (30 Caballeros), cuyo proyecto en primera etapa consiste 



 
 
 

100 

 

en la colocación de un colector con una longitud de 987m de longitud, del cual  

313ml van colocados en una tubería de 24" de diámetro en polietileno de alta 

densidad ubicada en la Av. 30 Caballeros intersección con calle 5 y 673.62ml de 

tubería de 30" del mismo material a lo largo de la Sergio Hernández hasta llegar a 

la estación de bombeo de agua residual. Este nuevo colector estará empalmado a 

una línea existente de 16" de diámetro lo cual significa un aumento de diámetro 

significativo al existente actualmente mejorando así el flujo de aguas negras de la 